
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 536 del 31/12/2022

Proposta n. 322
del 30/12/2022

Oggetto: INTERVENTI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI
ISTRUZIONE PER GLI STUDENTI CON DISABILITÀ DEL PRIMO E DEL SECONDO
CICLO A.S. 2021/2022 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA VENTRONI
GIULIANO DI OLBIA

Il Responsabile di Area

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 5/2022 e 6/2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO CHE:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2022-2024;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio

2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;
• con deliberazione di Giunta Comunale n° 40 del 15/09/2022 di approvazione del Peg 2022/2024 e di assegnazione delle

risorse ai singoli servizi;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è

attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
• lo Statuto comunale;
• il regolamento comunale di contabilità;
• la Legge n. 241/1990;

RICHIAMATA la Legge n° 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4
del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”;

CHE ai sensi dall'art. 13, comma 1, lettera A, della Legge 104/1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate" l'obiettivo di garantire l'effettiva realizzazione dei servizi di integrazione scolastica per gli
alunni disabili si realizza attraverso la cooperazione dei vari soggetti istituzionali nelle rispettive aree di competenza;

VISTA la Legge Regionale 14.05.2009 n. 1, art.3 comma 18 e successive modificazioni, avente ad oggetto “Interventi a favore
degli Enti Locali (Comuni e Province) per il “Supporto Organizzativo del Servizio di Istruzione per gli Alunni con Disabilità”;



Pag. 2 di 4

DATO ATTO CHE:
• la Regione Sardegna sostiene gli Enti Locali nella gestione dei servizi di supporto organizzativo per l’istruzione degli

studenti con disabilità o in situazione di svantaggio e che tali servizi sono finalizzati a garantire il diritto allo studio e il
pieno raggiungimento dell’integrazione scolastica degli alunni;

• per consentire alle Amministrazioni Comunali e Provinciali di far fronte ai costi relativi all’attivazione di questi servizi,
l’Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione ripartisce, annualmente, le risorse disponibili in bilancio fra i Comuni e
le Province dell’Isola, proporzionalmente al numero degli studenti con disabilità frequentanti le scuole dell’obbligo
(primarie e secondarie di primo grado) e le secondarie di secondo grado;

RICHIAMATE:
• la Determinazione della Giunta Regionale n. 26/42 del 30 maggio 2017 riguardante le modalità di assegnazione delle

risorse finanziarie complessive, relative agli interventi di cui alla L.R. n. 1/2009, in favore degli Enti Locali per il
Supporto Organizzativo del Servizio di Istruzione per gli Alunni con Disabilità per l’Anno Scolastico 2017/2018 e per i
successivi Anni Scolastici;

• la Determinazione dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport -
Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio Politiche Scolastiche n. 842 Prot. n. 11484 del 16.12.2021, con la
quale è stato disposto l’impegno di spesa, a favore del Comune di Anela e per l’Anno Scolastico 2021/2022, della somma
pari ad € 141,00, sulla base dei dati trasmessi da questo Ente relativi al numero degli studenti con disabilità residenti ad
Anela e frequentanti le Scuole Primarie e Secondarie di I° del Comune di Bono e che pertanto necessitano del servizio di
trasporto scolastico;

• la Determinazione dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport -
Direzione Generale della Pubblica Istruzione - Servizio Politiche Scolastiche n. 906 Prot. n. 16831 del 21.12.2021 con la
quale è stata disposta la liquidazione, a favore del Comune di Anela, della somma di € 141,00 finalizzato all’attivazione
dell’intervento di cui all’oggetto;

RILEVATO CHE il Comune di Anela ha stabilito di utilizzare le risorse assegnate dalla Regione Sardegna, per l’Anno Scolastico
2021/2022, affidando direttamente la gestione del servizio alla Ditta Ventroni Giuliano di Olbia che risulta essere titolare anche
del servizio di trasporto scolastico alunni scuola primaria e secondaria di I° e, contestualmente, impegnando in suo favore la
somma complessiva di € 141,00;

VISTO il Bilancio 2022

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente
richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.

DI AFFIDARE alla Ditta Ventroni Giuliano di Olbia la gestione degli interventi di Trasporto scolastico a favore degli alunni
disabili del Primo e Secondo Ciclo per l’Anno Scolastico 2021/2022;

DI IMPEGNARE, a favore della suddetta Ditta, l’importo di € 141,00 comprensivo di IVA al 10% al Capitolo di Uscita 1397 del
Bilancio 2022;

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, per l’attestazione della copertura finanziaria e la registrazione
dell’impegno contabile.

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con l’esecutività del
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma
32 della legge n. 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

RUBANU LUIGIA NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 24/02/2023

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 30/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to NURRA GIANGIUSEPPE

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: INTERVENTI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI
STUDENTI CON DISABILITÀ DEL PRIMO E DEL SECONDO CICLO A.S. 2021/2022 - IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA DITTA VENTRONI GIULIANO DI OLBIA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.002 04.06 1397 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
258 767 141,00 0 0,00



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 02/05/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


